

## 2023年8月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年3月24日

上場会社名 福島印刷株式会社

上場取引所 名

コード番号 7870 URL <https://www.fuku.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 下畠 学

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 松谷 裕

TEL 076-267-5111

四半期報告書提出予定日 2023年3月24日

配当支払開始予定日

2023年4月25日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年8月期第2四半期の業績(2022年8月21日~2023年2月20日)

## (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年8月期第2四半期	3,378	5.2	30		32		26	
2022年8月期第2四半期	3,564	7.6	55		55		37	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年8月期第2四半期	4.62	
2022年8月期第2四半期	6.56	

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年8月期第2四半期	7,267	5,211	71.7	902.79
2022年8月期	7,275	5,269	72.4	914.87

(参考)自己資本 2023年8月期第2四半期 5,211百万円 2022年8月期 5,269百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年8月期		6.00		6.00	12.00
2023年8月期		6.00			
2023年8月期(予想)				6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2023年8月期の業績予想(2022年8月21日~2023年8月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,083	5.3	279	15.4	271	18.1	190	18.9	33.00

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年8月期2Q	6,000,000 株	2022年8月期	6,000,000 株
期末自己株式数	2023年8月期2Q	227,801 株	2022年8月期	239,801 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年8月期2Q	5,764,503 株	2022年8月期2Q	5,760,199 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大に対する各種政策の効果もあり、持ち直しの動きが見られた一方、ウクライナ侵攻の長期化に伴うサプライチェーンの混乱や資源価格の高騰、急激な為替変動など、依然として先行き不透明な状況が続きました。

印刷業界におきましては、依然としてWeb化等による印刷需要の減少のほか、原材料の供給面での制約や価格高騰など、引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、DP（データプリント）サービスの製品開発やサービスの充実、販売マネジメントの強化による創注や原価構造改善に積極的に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期累計期間の売上高は33億78百万円（前年同四半期比5.2%減）となりました。利益面については、営業損失は30百万円（前年同四半期は55百万円の営業損失）、経常損失は32百万円（前年同四半期は55百万円の経常損失）、四半期純損失は26百万円（前年同四半期は37百万円の四半期純損失）となりました。

品目別売上高につきましては、以下のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自 2021年8月21日 至 2022年2月20日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年8月21日 至 2023年2月20日)	
	売上金額(千円)	売上金額(千円)	前年同四半期比(%)
BF複合サービス	377,640	321,754	85.2
企画商印サービス	80,874	40,766	50.4
IPDPサービス	1,025,068	1,268,496	123.7
DMDPサービス	2,080,463	1,747,894	84.0
合計	3,564,047	3,378,911	94.8

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度と比べ8百万円減少し、72億67百万円となりました。

主な要因は、建設仮勘定が2億85百万円増加したものの、現金及び預金が84百万円、受取手形及び売掛金が61百万円、機械及び装置（純額）が1億38百万円、リース資産（純額）が66百万円減少したこと等によるものです。

#### (負債)

当第2四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度と比べ50百万円増加し、20億56百万円となりました。

主な要因は、短期借入金に含まれる当座借越が1億80百万円、固定負債のリース債務が55百万円減少したものの、長期借入金が3億2百万円増加したこと等によるものです。

#### (純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度と比べ58百万円減少し、52億11百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が61百万円減少したこと等によるものです。

#### キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ52百万円減少し、7億22百万円となりました。また、当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間において営業活動によって得られた資金は2億37百万円となりました（前年同四半期は4億8百万円の支出）。これは、前年同四半期比で売上債権の増減額が5億18百万円増加したこと等によるもので

す。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間において投資活動によって支出した資金は、前年同四半期比1億44百万円増加し、3億71百万円となりました。これは、前年同四半期比で有形固定資産の取得による支出が1億51百万円増加したこと等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間において財務活動によって得られた資金は80百万円となりました（前年同四半期は1億35百万円の支出）。これは、前年同四半期比で長期借入れによる収入が2億円増加し、長期借入金の返済による支出が1億77百万円、短期借入金の純増減額が3億円、自己株式の取得による支出が1億1百万円減少したこと等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年8月期の通期の業績予想につきましては、前回公表（2022年9月29日付）いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年8月20日)	当第2四半期会計期間 (2023年2月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	807,406	722,525
受取手形及び売掛金	1,019,543	958,186
電子記録債権	460,460	470,288
製品	94,315	123,093
仕掛品	86,426	131,928
原材料及び貯蔵品	134,224	146,381
その他	91,173	53,256
貸倒引当金	△474	△300
流動資産合計	2,693,076	2,605,360
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,251,482	1,209,495
機械及び装置（純額）	1,238,966	1,100,885
土地	965,106	965,106
リース資産（純額）	371,452	304,682
その他（純額）	275,416	599,275
有形固定資産合計	4,102,423	4,179,444
無形固定資産	187,686	186,954
投資その他の資産	292,180	295,431
固定資産合計	4,582,290	4,661,831
資産合計	7,275,367	7,267,191

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年8月20日)	当第2四半期会計期間 (2023年2月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	267,160	242,516
短期借入金	486,500	373,210
リース債務	137,404	118,754
未払法人税等	7,583	14,595
賞与引当金	103,885	64,761
役員賞与引当金	8,700	4,350
その他	416,657	385,848
流動負債合計	1,427,891	1,204,036
固定負債		
長期借入金	200,000	502,000
リース債務	276,723	221,583
退職給付引当金	71,363	98,934
資産除去債務	14,351	14,351
その他	15,225	15,225
固定負債合計	577,663	852,094
負債合計	2,005,554	2,056,131
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	460,000	460,000
資本剰余金	285,200	285,200
利益剰余金	4,555,887	4,494,425
自己株式	△101,873	△96,775
株主資本合計	5,199,214	5,142,849
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	70,597	68,210
評価・換算差額等合計	70,597	68,210
純資産合計	5,269,812	5,211,060
負債純資産合計	7,275,367	7,267,191

## (2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2021年8月21日 至2022年2月20日)	当第2四半期累計期間 (自2022年8月21日 至2023年2月20日)
売上高	3,564,047	3,378,911
売上原価	2,933,889	2,720,486
売上総利益	630,157	658,425
販売費及び一般管理費	685,773	688,981
営業損失(△)	△55,615	△30,556
営業外収益		
受取利息	2	1
受取配当金	1,401	1,678
助成金収入	250	—
その他	4,322	1,642
営業外収益合計	5,976	3,322
営業外費用		
支払利息	5,346	4,896
その他	244	—
営業外費用合計	5,590	4,896
経常損失(△)	△55,229	△32,129
特別利益		
固定資産売却益	—	219
投資有価証券売却益	321	463
特別利益合計	321	683
特別損失		
固定資産売却損	29	—
固定資産除却損	3,231	1,086
投資有価証券評価損	435	—
特別損失合計	3,697	1,086
税引前四半期純損失(△)	△58,606	△32,532
法人税、住民税及び事業税	1,000	1,093
法人税等調整額	△21,810	△7,010
法人税等合計	△20,810	△5,916
四半期純損失(△)	△37,795	△26,615



## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2021年8月21日 至 2022年2月20日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年8月21日 至 2023年2月20日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純損失 (△)	△58,606	△32,532
減価償却費	339,783	318,258
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	19	754
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△46,067	△39,123
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△9,400	△4,350
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	26,961	27,571
受取利息及び受取配当金	△1,403	△1,680
支払利息	5,346	4,896
有形固定資産売却損益 (△は益)	29	△219
有形固定資産除却損	3,151	1,086
無形固定資産除却損	80	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	△321	△463
投資有価証券評価損益 (△は益)	435	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△466,782	51,528
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△45,714	△86,437
仕入債務の増減額 (△は減少)	240,435	△24,644
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△78,408	△14,063
その他	△149,122	△13,634
小計	△239,582	186,946
利息及び配当金の受取額	1,403	1,680
利息の支払額	△5,170	△5,253
法人税等の支払額	△165,101	△1,093
法人税等の還付額	—	55,551
営業活動によるキャッシュ・フロー	△408,450	237,830
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△31,200	△16,000
定期預金の払戻による収入	75,600	48,000
有形固定資産の取得による支出	△236,422	△387,718
有形固定資産の売却による収入	1,251	220
無形固定資産の取得による支出	△14,626	△17,365
投資有価証券の売却による収入	381	1,930
その他	△21,985	△95
投資活動によるキャッシュ・フロー	△227,001	△371,028
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	120,000	△180,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△91,054	△73,790
長期借入れによる収入	200,000	400,000
長期借入金の返済による支出	△208,350	△31,290
自己株式の取得による支出	△101,745	—
配当金の支払額	△53,866	△34,603
財務活動によるキャッシュ・フロー	△135,015	80,316
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△770,468	△52,880
現金及び現金同等物の期首残高	1,302,145	775,406
現金及び現金同等物の四半期末残高	531,677	722,525

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。